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Bp3 ocHoBa Ha uneH 35 ctaB 1 Toukal, a Bo Bpcka co
wieH 25 craB 1 o 3aKOHOT 3a KyinTypa (MpeducTeH
tekcr). (“Cn.BecHuk Ha PM“0p.66/03 roauna), uieH 22
TOYka S5 oI 3akoHOT 3a JIOKaJHAa CcaMOyIlpaBa
(“Cn.Becauk Ha PM*“6p.5/02 ronuna) u uien 32 cras 1,
craB 3,wieH 33 craB 3 oa 3aKOHOT 3a YCTaHOBHTE
(“Cn.Becauk Ha PM*“6p.32/05,) YnpaBHuot oxbop Ha
OnmTuHCKaTa ycTaHoBa PaOoOTHMYKM YHHUBEP3UTET
“Kpcre Mucupkos‘‘-KuueBo Ha ceHuLIaTa OApKaHa Ha
13.04.2006 rommua, mouece Craryr co Op 02-64/1.
VYnpaBauor on6op Ha OmnmTHHCKaTa — yCTaHOBa
PaGotHnukn  VauBepsutrer “Kpcre Mucupkos®-
KuueBo, u3paboTu npedncreH TEKCT Kaje ce J0AaBa
Onnyka 3a MI3MeHyBamwe U 10MoJHyBamkbe Ha CTaTyT co
6p.02-391/1 on 14. 11.2018 romuna Bp3 ocHoBa Ha
yieH 18, touka 1, ox Craryror Ha ONmTHHCKA
ycraHoBa  PabGotHuuku  yHuBepsuter  ,,Kpcre
Mucupkos® KuueBo Op. (02-64/1) ox (13,04,2006)
roJuHa, a BO BpCKa CO 4JIEHOT 2 0J 3aKOHOT 3a
M3MEHYBamE U JOTOJIHYBake Ha 3aKOHOT 3a KyJITyparta
(,,Cmyxx0en BecHuk Ha PemyOmuka Maxkenonuja™ Op.
11/18) w wirenoBute 1 1 9 o1 3aKOHOT 3a U3MEHYBAHE
U JIOTIOJIHYBamkE Ha 3aKOHOT 3a KynTyparta (,,CiayxOoeH
BeCHUK Ha  Pemybmuka ~ Makenonuja“  Op.
11/18),Jlo6uena corimacaocT ox CoBeror Ha OmmTHHA
Kuueso co 6p.08-3134/2 0120.12.2018. U Onnykara 3a
N3menyBame u gononHyBawe Ha CtaTyToT co 0p.02-
270/1 ox 17.11.2020 roguna, u Onnyka 3a U3MEHYBambe
u ponosHyBakbe Ha Craryror cobpoj 01-91/1 ox
01.03.2021 roauna CornacHo uieH 36 ctaB (1) Touka 1
on 3akoHoT 3a kynrtypa (,,CoykOeH BECHHUK Ha
Penyonuka Maxkenonuja® 31/98, 49/03, 82/05, 24/07,
116/10 47/11, 51/11, 136 / 12 23/13, 187/13, 44/14,
61/15, 154/15, 39/16, 11/18 u 11/18) m Unen 18 Touka
1. On Cratyt Ha OnmtuHcKaTa YcranoBa PaGoTHUYKH
Yuuep3utet ,,Kpce Mucupkos - Kuueso 6p. 02- 64/1
ox 13.04.2006roamna u 6poj 02-391 /1 ox 14.11.2018
rogvHa, a BO Bpcka co amanaamenture XXXIII,
XXXIV , XXXV u XXXVI na Ycraor Ha PemyOnuka
CeBepHna Makenonuja W YCTaBHMOT 3aKOH 3a
crpoBenyBame Ha amangaMenTuTe o XXXII u XXVI
(Cnyxx6en  Becnuk Ha PenybOmuka CesepHa
Makenonuja “6p. 06/19). Koneunara cnoromba 3a
pelaBambe Ha pa3jiMKUTE OMNHIIAHM BO PE30JIYLUUTE
817 (1993) u 845 (1993) na Cosetot 3a 6e30€1HOCT Ha
O6enunerute Hamum, 3a npectaHyBame Ha Ba)KHOCTa
Ha [IpuBpemenara crorogba ox 1995 roguna um 3a
BOCIIOCTAaBYBamh€ Ha CTPATELIKO MApTHEPCTBO Mery
ctpanute. M3BaokoT oA HAUPT - 3aMUCHUKOT O]l CTO

Né bazé t€ nenit 35 paragrafi (1) pika 1, dhe né
lidhje me nenin 25 paragrafi (1) té€ Ligjit pér
Kulturé(teksti i pastruar), (“Gz. Zyrtare e RM-s¢”
nr.66/03), neni 22 pika 5 nga Ligji pér
vetadministrim lokal (“Gz. Zyrtare e RM-s¢”
nr.5/02), dhe neni 32 paragrafi 1, paragrafi 3, neni
33 paragrafi 3 nga Ligji pér institucionet (“Gz.
Zyrtare e RM-s&” nr.32/05), Késhilli drejtues I
Institucionit Komunal Universiteti I Punétorve,
“Krste Misirkov” — Kércové né mbledhjen e
mbajtur 13.04.2006 solli, miratoi Statutin nr 02-
64 / 1. Bordi Drejtues té Institucionit Komunal
Universiteti I Punétoréve "Krste Misirkov" -
Kércové, pérgatiti njé tekst t€ konsoliduar ku
shton njé Vendim pér Ndryshimin e Statutit me
Nr. 02-391 / 1 nga 14. 11.2018 Bazuar né nenin
18, pika 1, t& Statuti i Institucionit Komunal
Universiteti i Punétoréve "Krste Misirkov"
Kérg¢ové nr. (02-64 / 1) nga (13.04.2006), dhe né
lidhje me Nenin 2 t€ Ligjit pér Ndryshimet né
Ligjin pér Kulturé ("Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Magedonis€" Nr. 11/18) dhe Nenet 1 dhe 9 i
Ligjit pér Ndryshimet né Ligjin pér Kulturé
("Gazeta Zyrtare e Republikés s€ Magedonisé" nr.
11/18) dhe nenet 1 dhe 9 té Ligjit pér Ndryshimet
né Ligjin pér Kulturé ("Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqgedonisé" nr. 11/18), Miratuar
nga Késhilli i Komunés Kér¢ové me nr. 08-3134 /
2 nga 20.12.2018. Dhe Vendimi pér Ndryshimin
e Statutit me nr. 02-270 / 1 nga 17.11.2020, dhe
Vendim pér ndryshimin e Statutit me numér 01-
91/1 nga viti 01.03.2021. N¢& bazé té nenit 36
paragrafi (1) pika 1 t& Ligjit pér Kulturé ("Gazeta
Zyrtare e Republikés s€¢ Magedonisé" 31/98,
49/03, 82/06, 207, 116/10 , 47/11, 51/11, 136/12,
23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16, 1118
11/18) Neni 18 pika 1 e Statutit t& Institucionit
Komunal Universiteti 1 Punétoréve “Krse
Misirkov” - Kércové nr. 02 -64/1 prej vitit
13.04.2006 dhe nr. 02-391/1 nga viti 14.11.2018,
né lidhje me ndryshimet e amandamenteve
XXXII, XXXIV, XXXV dhe XXXVI dhe né
Kushtetutén e Republikés sé Magedonisé se
Veriut dhe Ligjin Kushtetues pér zbatimin e
ndryshimeve nga XXXIII dhe XXXVI ("Gazeta
Zyrtare e Republikés sé Magedonisé sé Veriut" nr.
06/ 19), Marréveshja pérfundimtare pér zgjidhjen
e ndryshimeve té pérshkruara né rezolutat e
Késhillit t€¢ Sigurimit t& Kombeve t€ Bashkuara



JIBaeCeT M TpeTara ceaHula Ha Bragata Ha PemyOmimka
CeBepna Maxkenonuja, onpxan Ha 25 dbeBpyapu 2019
roguHa 0p.45-1656/1 u 45- 1658/1 on 25 ¢espyapu
2019 romguna m Omnyka Op. 02-65/1 ox 18.02.2025
rOIMHA, a COTJIaCHO 3aKOHOT 3a ynorpeba Ha ja3uiuTre
(,CnyxOen BecHuk Ha PenyOmuka  CeBepHa
Makenonuja 6p. 07/19), a Bo Bpcka co Pemenue on
WNucnekTopat 3a mpumena Ha jazunurte UII-1 6poj 08-
03 ox 28.01.2025 roaunHa, 3a gocienHa MpUMEHA Ha
Unen 7 craB 1 ox 3akoHOT 3a ymoTpeba Ha ja3UIUTE
(,Cmyxben BecHuk Ha PemyOmuka  CeBepHa
Makenonuja“op.07/19),  VYnopaBauor oxbop Ha
OnmtuHckata YcrtaHoBa PabGoTHWUYKM YHUBEP3UTET
,»KpcTte MucupkoB®- KnueBo Ha ceqHUIIATa OJIpyKaHA
Ha TOJIMHA, TO YTBPAH MPEUUCTEHHOT
TEKCT U TO JIOHECE CIIETHUOT:

CTATYT

Ha Onmruncka Ycranosa PadoTHHYKH
Yuusep3urer “Kpcre Mucunpkos*“- Kuieso
(Odunujanen npeyncTeH TEKCT)

1. OIIIIUTHU OAPEABU
IIpeamer Ha ypeayBame
Yien 1

Co oBoj Craryr ce ypeayBaaT Ha3WBOT, CEIMIITETO,
npaBHAaTa TOJOXk0a, JAejHocTa, UWHGPOPMUpAmHE U
opranuzanyjata  Ha  OmNmTHHCKaTa  ycTaHOBa
Pab6otHnuku  YuuBepsurer “Kpcre  Mucupkos®
KuueBo, ce yrBpayBaaT HAUMHOT Ha (PMHAHCHUPAHETO,
3aCTallyBalkbeTO,  PAKOBOJEHETO,  YIPaBYBAWETO,
HaJJIeKHOCTa U paboTaTa Ha OpraHuTe Ha OMIITUHCKATA
YCTAaHOBA, YCIIOBUUTE TOJ] KOU JIUIa HEMOXAT Ja Oujaat
n30paHu 3a JUPEKTOp WM 3a MpeTceaares U 4YjeH Ha
YIPaBHUOT 0A00p, YCIOBUMUTE 3a IPEIBPEMEHO
paspenryBame Ha [Ipercegaren u wieH Ha YHOpaBHUOT
02100p, KaKko M APYrd Ipallama MTO ¢e 0] 3HAUCHE 3a
paboTeHETO YTBpJAEHU CO 3aKOHOT 3a KyJATypa U CO
JIPYTH 3aKOHH.

817 (1993) dhe 845 (1993), mbi pérfundimin e
marréveshjes s€ pérkohshme t€ vitit 1995 dhe mbi
krijimin e njé partneriteti strategjik midis paléve
dhe fragmentin nga Projekt Procesverbali i
Seancés Njéqind e Njézet e tre t€ Qeverisé sé
Republikés sé Magedonisé sé Veriut, mbajtur mé
25 Shkurt 2019 Nr. 45-1656 / 1 dhe 45-1658 / 1 té
25 Shkurt 2019 dhe Vendim nr.02-65/1 nga
18.02.2025, nga Ligji pér Pérdorimin e Gjuhéve
("Gazeta Zyrtare e Republikéssé Magedonisé sé
Veriut Nr. 07/19), dhe n€ lidhje me Vendimin e
Inspektoratit pér Aplikimin e Gjuhéve IP-1 numér
08-03 daté 28.01.2025, pér zbatimin konsistent té
nenit 7 paragrafi 1 t€ Ligjit pér pérdorimin e
gjuhéve (,,Gazeta Zyrtare e Republikéssé
Magedonisé sé Veriut nr. 07/19), Bordi Drejtues i

Institucionit Komunal t€ Universitetit té
Punétoréve “ Krste Misirkov ,,- Ké&rcové né
seancén ¢ mbajtur né daté ai

pércaktoi tekstin e rafinuar dhe solli si mé poshté:

STATUTI

I Institucionit Komunal Universiteti i
Punétoréve “Krste Misirkov” - Kér¢ové
(Teksti zyrtar i konsoliduar)

1.DISPOZITA TE PERGJITHESHME
Lénda pér rregullim
Neni 1

Me kéte Statut rregullohen, emri, selia, gjendja
juridike veprimtaria, informimi dhe organizimi i
Institucionit Komunal Universiteti i Puntoréve
“Krste Misirkov” Kércové, caktohet ményra e
financimit, pérfagésimi, udhéheqéja , drejtimi dhe
kompetencat e punés s€ organeve pér drejtor ose
pér kryetar dhe antaré té€ Késhillit drejtues,
kushtet pér  shkarkim té parakohéshme té
Kryetarit dhe anétarit t& Késhillit drejtues, si dhe
¢Cshtje tjera @€ jané me réndési pér puné té
caktuar me Ligjin pér kulturé dhe ligjet tjera.



Yuen 2
(1) LlenocHMOT HA3UB Ha yCTaHOBATa €:

Peny6nuka CesepHa Makenonuja, Onmruaa Kuueso,
OnmruHcka YcraHoBa PaGoTHWYkM YHUBEp3UTET
»Kpcre Mucupkos‘ — Kuuero/ Republika e Magedonisé
sé Veriut, Komuna e Kér¢ovés, Institucioni Komunal
Universiteti 1 Punétoréve ,,Krste Misirkov”’- Kérgoveé/
Republic of North Macedonia, Municipality of
Kichevo, Municipality Institution Workers®
University,,Krste Misirkov”’- Kichevo.

(2) CkpaTeHnoT Ha3WB Ha yCTaHOBATAa IJIACH:

OV PaGotanuku ynmBep3uteT ,,Kpcre Mucupkos® -
Kuueso / IK Universiteti i Punétoréve ,,Krste Misirkov*
- Kérgové / MI Workers® University ,,Krste Misirkov” -
Kichevo.

(3) Cemumrero Ha ycraHoBaTa € Bo KuueBo Ha
yi.Anekcanaap MakenoHcku Op. 72.

OYHKIHUJA

Yiien 3

OcHoBa (ynknuja Ha OmnmTHHCKAaTa YCTaHOBA
PabotHnuku VYuuep3uter “Kpcre Mucupkos*
KngeBo e  mporpamcko ®u  (DyHKIHOHAIHO
NOTTHUKHYBAK-E U pa3Boj Ha KyJITypaTa, 00Opa3oBaHUe Ha
BO3pacHM U Apyro odpa3zoBaHue 00jaByBambe KyJITYypHO
YMETHUYKH JIeJ1a KYJITYpPOJIOUIKH UCTPAKyBarha Kako
3a BpIIamke Ha APYTH ASJHOCTH 01 00J1acTa Ha KYJITYPHO
- 00pa3oBHATa JIEJHOCT COTIIACHO 3aKOH.

KoHKkpeTHH /1eJHOCTH Ha YCTaHOBAaTa Cc€ YTBPAECHH CO
Cratyt Bo nenotr AEJHOCT.

Neni 2

(1) Emri i ploté i institucionit &shté:

Penmyommka CeBepna Makenonuja, Omnmruaa
KuueBo, OmnmruHcka VYcranoBa PaboTHuukH
Yuusepsuret ,,Kpcre Mucupko“ — Kuvero /

Republika e Magedonisé sé Veriut, Komuna e
Kércovés, Institucioni Komunal Univerziteti i
Punétoréve ,,Krste Misirkov”’- Kér¢ové/ Republic
of North Macedonia, Municipality of Kichevo,
Municipality  InstitutionWorkers™  University
,,Krste Misirkov”- Kichevo.

(2) Emri i shkurtuar i institucionit thoté:

OY  PaborHuukm YHUBEP3UTET ,,Kpcre
Mucupkos“-Kuueso / IK  Universiteti i
Punétoréve ,,Krste Misirkov- Kércové / MI
Workers® University ,,Krste Misirkov” - Kichevo.

(3) Selia e institucionit éshté né Kérgové né
rrugén Aleksandar Makedonski nr. 72

FUNKSIONI

Neni 3

Funksioni themelor i Institucionit Komunal ,
Universiteti 1 Punétoréve “Krste
Misirkov”’Kér¢oveé €shté funksionimi, nxitja dhe
zhvillimi programor i kulturés, arsimit pér té rritur
dhe arsimi tjetér duke publikuar vepra kulturore
artistike, kérkime dhe hulumtime kulturologjike si
dhe pér kryerje t€ veprimtarive tjera nga l€mia e
veprimtaris€ kulturore né pajtim me Ligjin.
Veprimtarit konkrete t€ institucionit , jané€ caktuar
me kété Statut n€ pjesén Veprimtari.



OCHOBAY

Yiien 4

OcHoBau Ha OmmTuHCKaTa YcTaHoBa PaboTHUYKH
Vuusep3utet “Kpcre Mucupkos* - Kuueo e CoBeToT
Ha OmmrtuHa KuyeBo co ojylyka 3a IpeB3eMame Ha
OCHOBayKuUTE TIpaBa Ha PabOTHUYKM YHUBEP3UTET
“Kpcre Mucupkos“ - Kuueo 0p.07-282/4 on
29.03.2004 roauna (“Cn.rmacauk Ha OmmrrHa KnyueBo
“0p.2-1/2004);

ITPABHA T10JIOKBA

Yiaen 5

Penyonnka CeBepna Makenonuja, Omruna Kudeso,
OnmtuacKka YcTaHoBa PaOoTHWYKM —YHUBEp3HUTET
“Kpcre Mucupkos“‘— KuueBo, € JIokajqHa yCTaHOBa O]1
obnmacTa Ha KynaTypaTa W 0Opa30BaHUETO KOja HMa
CBOjCTBO Ha MPABHO JIULIE.

Bo  OmnmruHckata  ycraHoBa — PaGoTHuuku
Vuausep3urer “Kpcre Mucupkos“- KuueBo Bo
cnyx0eHa yrmoTpeda € MaKeJOHCKUOT ja3UK U HETOBOTO
KUPWJINYHO TTUCMO.

Bo  Omnmrunckara  yctaHoBa  PaGoTHMUKHM
Vuusepsurer “Kpcre Mucupkos® - KuueBo ciyx0eH
Ja3UK TOKpaj MakKeAOHCKHOT M HEroBOTO KUPUIMYHO
MUCMO € U aJI0AHCKUOT ja3uK U HETOBOTO MHUCMO.

Bo mpaBHuoT npomeT e TpeTu Juia PaboTHUIKHOT
VYuusepsurer “Kpcre Mucupkos®‘- KnuueBo ucramysa
BO CBO€ MME U 3a CBOja CMETKa, a 3a CBOUTE OOBPCKHU
0JIroBapa co CUTE CBOU CPEACTBA CO KOM pacrosara 1 3a
LEJTUOT U3HOC Ha OOBPCKHTE.

THEMELUESI

Neni 4

Themeluesi i Institucionit Komunal, Universietit
té Puntoréve “Krste Misirkov’Kércové &shté
Ké&shilli i Komunés s€¢ Kérgovés me Vendim pér
marrjen e té drejtave themeluese t€ Universitetit t&
Punétorve “Krste Misirkov” nr.07-282/4 nga dt.
29.03.2004(Fl.zyrtare ¢ Komunés s¢ Kércovés”
nr.2-1/2004)

Gjendja juridike

Neni 5

Republika e Magedonis€ s€ Veriut, Komuna e
Kérgovés, Institucioni Komunal Universiteti i
Punétoréve , Krste Misirkov”’- Kércové &Eshté
Institucion lokal nga Iémia e kulturé€s dhe arsimit
i cili ka veti t€ personit juridik.

Né Institucionin e Komunés Universiteti i
Punéroréve “Krste Misirkov” n€ pérdorim zyrtar
&shté gjuha maqedonase dhe shkrimi i saj qirilik.

Né institucionin e Komunés, Universiteti |
Punétoréve “Krste Misirkov” Kérgové, gjuhé
zyrtare pérve¢ magedonishtes dhe alfabetit te saj
qirilik éshté edhe gjuha shqipe dhe alfabeti 1 sa;.

Né qarkullim publik me persona t& treté
Institucioni Komunal Universiteti i Punétoréve,
“Krste Misirkov” Kér¢ové, vepron me emrin e vet
dhe né llogari té vet ndérsa pér obligimet e veta
pérgjigjet me t& gjitha mjetet me té cilat disponon
dhe pér gjithé véllimin e obligimeve.



INIEYAT 1 ITEMBUJI

Yiien 6

(1)OY PaGorHuuku yHuBep3uTeT ,,Kpcre
Mucupkos* - KudeBo Bo cBoeTo paboTeme yrnoTpeOyBa
rmeyaT ¥ ITeMOuJI.

(2) Iewatot uMa Tpkane3Ha Gopma, CO MPEUHUK
ox 40 mm, ITo paGoBuTe € HCHUIIAH CO KUPUIAIHO/
JATHHUYHO TMHCMO TekcToT: PemybOnuka CeBepHa
Makenonunja, OnmruHa KuwdeBo/ Ha MaKeIOHCKH H
anbaHCKU ja3uk. Bo BTOpHMOT pen CO KUPHINYHO/
JATUHUYIHO TTMCMO € nenumano: OMmITHHCKa Y CcTaHOBa
Pabotanuku YHusepsuret ,,Kpcre Mucupkos* Kuueso
co [1.0./ Institucioni Komunal Universiteti i Punétoréve
"Krste Misirkov" Kér¢cové me C.O. Ha MaKeIOHCKH U
ajn0aHCKH ja3WK, HAa cpeauHaTta mMma cumbon Ha OV
PaGotanuknor VYuusepsuter ,Kpcre Mucupko®
KwudeBo u Toa: kHura, (habprka u CHMOOJI Ha pabOTEeHE—
aJar.

(3)lIremOmIoT WMa mpaBoaroiiHa (opma co
auMens3un: 60 MM u mupuHa 30 MM, BO KOj paoCiIeTHO
CO KUPWIMYHO/JIATHHWUYHO MTMCMO € HaIMIIaH TEKCT KOj
rimacu: PenyOonuka Cesepna Maxkenonnja/Republika e
Magedonisé s¢ Veriut”, Ommruaa Knueso/Komuna e

Kércovés BO MPOJOJKCHUE co TOJIEMH
KUPUINIHU/ JIATHHUYHA OyKBHU crnenu TEKCT:
OIIIITUHCKA  YCTAHOBA/  INSTITUCIONI

KOMUNAL, mox xoj co roiemu OyKBU CleIyBa
TEKCTOT ,KPCTE MUCHUPKOB*“/”KRSTE
MISIRKOV”.Bo cpeauHaTa nMma O3HaKa:
bp./N.r . Ha momamoT pab ce Haora nmuHMUja
3a 03HA4YyBame Ha JaTyMOT : ,IIOZ] KOja
ctou 300poT : KnueBo/Kércove.

Ynen 7

[lesator W mTeMOWIOT TM dYyBa MW YHoTpeOyBa
OBJIACTEHO CIIY’KOCHO JIMIIE 3a/I0JDKEHO 32 BOJACHE Ha
apxuBara.

Vula dhe vula katérore

Neni 6

(1) IK  Universiteti  Punétoréve , Krste
Misirkov” Kér¢ové né punén e vet pérdor
vulén katérore.

(2) Vula ka njé formé té rrumbullakét, me njé
diametér prej 40 mm. Né skaje éshté shkruar me
alfabet cirilik / latinisht teksti: Republika e
Magedonisé s€ Veriut, Komuna e Kér¢ovés / né
gjuhén magedonase dhe shqipe. N¢ rreshtin e dyté
me alfabet cirilik / latin €shté€ shkruar: Institucioni
Komunal Universiteti 1 Punétoréve "Krste
Misirkov" Kércové me C.0O./ OnmTuHCKA
VYcranoBa PaGotnuuku Yuuepsurer ,Kpcre
MucupkoB®“ KuueBo co I[.O.né gjuhén
magedonase dhe shqipe, né mes ka njé€ simbol té
shkollés fillore Universiteti 1 Punétoréve "Krste
Misirkov" Kércové, si mé poshté: libri, fabrika
dhe simboli 1 veglave t&é funksionimit.

(3) Vula ka njé formé drejtkéndéshe me
pérmasa: 60 mm dhe gjerési 30 mm, né té cilén
njé tekst éshté€ shkruar me alfabet cirilik / latin i
cili lexon: Republika ¢ Maqgedonisé sé Veriut /
Penyonuka CeBepHna Makenonuja, Komuna e
Kércovés / Ommruaa KudyeBo né vazhdim me
shkronja t€ médha cirilike / latine ndigen nga
teksti: OINIITUHCKA YCTAHOBA/
INSTITUCIONI KOMUNALnén té cilin me
shkronja té médha ndjek tekstin ,,KPCTE
MUCHUPKOB*“/”KRSTE MISIRKOV” N¢ mes ka
njé shenjé: Nr. / bp. . Né skajin e
poshtém ka njé vijé pér shénimin e datés:
, nén t& cilén &shté fjala:
KuueBo/Kérgové

Neni 7

Vula dhe vula katérore ruhen dhe pérdoren nga
personi i autorizuar , i obliguar pér mbajtje té
arkivit.



Jlumero o NPETXOAHUOT CTaB HA OBOj] WIEH H
Hupextopot Ha OY PabotHuuku yHUBep3uTeT ,,Kpcre
Mucupkos®“ — KuueBo ce OJAroBOpHU 3a MPaBUIIHO
qyBamke M yIoTpeda Ha MeYaToT U MTEeMOUIIOT.

HauunoT Ha ynorpebaTa,uyBameTO U PaKyBambETO CO

MeYaToT U INTEMOUJIOT Ce yrBpaAyBa CO OIJIyKa Ha

YrpaBHUOT 0100p.

3ACTAIIYBAILE U IIPECTABYBAIBE

Yien 8

PaGorHuukM
KuueBo  ja

OnmTuHCcKaTa Ycranosa
Yuusepsutretr “Kpcte Mwucupkos -

npercTaByBa H  3acramyBa  JlupekTtopor,  0e3
OTpaHUYYBamhE.
JIMpexTopoT MOXE CO THCMEHO  OBJIACTYBambe

(TTOJTHOMOIIITBO) J1a OBJACTH W JPYyro JHIE 1a ja
3acraityBa U npenacraByBa ONIITHHCKATa YCTAaHOBA.

Bo ciywante oz cTaB 2 01 0BOj YJICH,IOJIHOMOIITHUKOT
ja3acTamyBa M IIpe/icTallyBa yCTaHOBATa BO IPAHUIIUTE
Ha J1aJICHOTO TIOJTHOMOIIITBO.

Bo caywaj Ha oOTCaTHOCT WJIM CHpPEYEHOCT Ha
JupekTopoT, 3a BpeMeTo A0JeKa TpaaT MPUYUHUTE 3a
TOa, JIMPEKTOPOT ro 3aMEHyBa O] HErO OBJIACTEHO JIMIIE.

OBJIACTEHM HOTIIUCHUIIX HA CMETKHUTE

Yien 9

CornacHO TO3UTHBHUTE 3aKOHCKM mpormucu OV
PaGotHnuku ynuBepsuter ,,Kpcre Mucupkos*
KuueBo pabotu npeky kUpo cMeTKa.

[TotnucHUK Ha XUPO cMmeTkuTe € JupekTopoT, 6e3
OrpaHUyyBambe.

Personi nga paragrafi i kéij neni éshté drejtori i IK
Universitetit t€ puntoréve ,,Krste Misirkov”-
Kércové , ku &shté pérgjegj€s pér mbrojtje té
drejté dhe pérdorim té vulés dhe vulés katérore.

Meényra e pérdorimit, ruajtjes dhe dorézimit
me vulén dhe vulén katérore, caktohet me Vendim
té Késhillit drejtues.

AUTORIZIMI DHE PERFAQESIMI

Neni 8

Institucioni Komunal Universiteti i Punétorve
“Krste Misirkov” - Kér¢ové e pérfaqéson drejtori,
pa kufizim.

Drejtoria ka mundési g€ me autorizim me shkrim
(pérfagésim) t€ autorizoj edhe persona tjeré qé té
pérfagésoj dhe prezentojé Institucionin e
Komunés.

NEé rastet nga paragrafi 2 i kétij neni, 1 autorizuari
e pérfagéson dhe prezenton Institucionin né
kuadér t€ autorizimit t€ dhéné.

NE€ rast t&€ mungesé€s ose pengesés sé drejtorit, né
kohén pérderisa zgjasin shkaqget pér té, drejtorin e
z€vendéson personi 1 autorizuar prej tij.

NENSHKRUES TE AUTORIZUAR TE
LLOGARIVE

Neni 9

Né pajtim  me rregullat pozitive ligjore IK
Universiteti i Punétorve “Krste Misirkov”
Kérg¢ové punon népérmjet llogarisé rrjedhése.



YnpaBHUOT 0100p MOKeE J]a OTIpe eI BTOP MOTIUCHUK,
WM NTOBEKE APYTH NOTIHUCHULM Ha JKUPO CMETKHUTE.

Bo cnydaute on craB 2 Ha OBOj Wi€H YIPaBHHOT
onoop co ucrara Ojulyka r'u yTBpJyBa HAuYMHOT Ha
NOTHUIIYBake M  E€BEHTYaJHO  OrpaHUYyBamEHa
U3HOCTUTE OJl KOWM THE MOTIUCHULIM MOXaT Ja
MOTIHIIYBaar.

2. JEJHOCT U OPTAHU3ALINJA

JEJHOCT

Yien 10

[Toarajku on cBojaTa ¢yHKIIMja YTBpPACHA CO
3akoH u co 0Boj CtaTyT, BO paMKUTE Ha CBOjaTa
ocHoBHa JiejHOCT OY PabOTHUYKY YHUBEP3UTET
,Kpcre Mmucupkos“ - KwuueBo ru BpuH
clieTHUTE PaboTH:

- Kynarypuo o6pa3oBHa 1ejHOCT,

- OOGpa3oBaHa J1eJHOCT

- OOpa3oBaHue Ha BO3pacCHM U JIPYyro
o0Opa3oBaHue

- [IporpaMcko 1 GyHKIIMOHAITHO MOTTUKHYBAHE
U pa3Boj Ha KyATyparta.

- O6jaByBame KyATypHO YMETHUYKH JI€JIa,

- Kynryponouku ucrpaxypama

- paOOTHHYKHU YHUBEP3UTETH U

- Ipyru JeJHOCTH oA obrmacTa Ha
00pa30BaHMETO H KYyATypara COTJIAaCHO CO

3aKoH.
OV  PabGoruuuku  yHuBep3urer ,,Kpcre
Mucupkos®“ - KuueBo MoOxke Ja BpIIH

JIOTIOJTHATETHA JISJHOCT COTJIacCHO 3aKOH, OBO]
CraryT 1 Ipyry MOA3aKOHCKHU aKTH.

Nénshkrues 1 llogaris€é rrjedhése &shté pa
kufizim.

Ké&shilli drejtues ka mundési té pércaktojé
nénshkrusin e dyt€, ose mé tepér nénshkrues té
llogarisé rjedhése.

N¢ rastet nga paragrafi 2 1 kétij neni, Késhilli
drejtues me Vendimin e njejt€ i pércakton
ményrén e nénshkrimit dhe eventualisht kufizimin
¢ shumés se né ¢faré mase né€nshkruesit kané
mundési t€ nénshkruajné.

2.VEPRIMTARIA DHE ORGANIZIMI

VEPRIMTARIA

Neni 10

Duke u nisur nga funksioni i vet i pércaktuar me
ligj dhe me két€ Statut , n€ kuadér té veprimtarisé
sé vet themelore, IK Universiteti i Punétorve
“Krste Misirkov” Kérgové i kryen kéto puné:

- Veprimtari kulturore arsimore,

- Veprimtari arsimore,

- Arsim pér té rritur dhe arsimime tjera,

- Nxitje programore pér zhvillimin
funksional té kulturés,

- Publikimi i veprave kulturore artistike,

- Hulumtime kulturologjike,

- Univerzitete 1 puntoréve dhe

- Veprimtari tjera nga lémia e arsimit
dhe kulturés né pajtim me ligjin.
IK Universiteti i Punétorve “Krste
Misirkov” Kércové ka mund@si té
kryej veprimtari plotésuese né pajtim
ma ligjin, kété Statut dhe akte tjera
nénligjor.



OPT'AHU3AIINJA HA PABOTEILETO

Yien 11

BHarpemnuTe opraHu3alliOHM €AMHUIINA Ha
OV  PaGorHuuku  yHuBep3urer ,,Kpcre
Mucupkos* KuueBo ce yrBpayBaar co
NPaBUJIHUKOT 32 BHATpEIIHA OpraHu3aluja Ha
pabotara W cucTeMmaTH3alldja Ha pabOOTHUTE
MecTa.

. OP'AHM HA PAKOBOJAEILETO U
YIIPABYBAILETO

OPI'AH HA PAKOBOJEIBGE
JAUPEKTOP

Yienu 12

Opranor Ha pakoBogewmero Ha OV
PabotHnuku yHuBep3urert ,,Kpcte Mucupkos* -
Kuueso e lupektopor.

JupexTopor.

1. Ja 3acramyBa OmmTHHCKAaTa yCTaHOBa, ja
BOJM paboraTa Ha ONIUTHHCKAaTa yCTaHOBA
U 0/IrOBapa Ha MaTepHjaiHO (UHAHCUCKOTO
paboTeme, 3aKOHUTOCTAa U €KOHOMHYHOCTA
Ha Hej3uHaTa pabora,

2. Ja poHecyBa TroAMIIHATAa IporpaMa Ha
OnmTHHCKaTa yCTaHOBA IO MPEIXOJHA
COTJIACHOCT Ha YTIIPaBHHUOT 000D,

3. I'm w3BpmyBa OmaykuTe Ha YIPaBHUOT
onoop,

4. JloHecyBa aKT 3a opraHu3aiiija Ha paboTara
U cUCTeMaTH3allyja Ha pabOTHUTE MecCTa,

5. JloHecyBa akT 3a pacnpe/enda Ha IJiaTH,

6. JloHecyBa aKTH BO BpCKa paOOTHHOT OJIHOC
Ha BpaOOTEHHTE, COTIIACHO 3aKOH

7. ®opMmupa CTpy4eH COBET M  JpYTH
COBETOJIaBEHU TeJa, TPAjHU U TIOBPEMEHH,

8. TlomnHecyBa roauIeH U3BENITaj 3a paborara
Ha yCTaHOBAaTa

ORGANIZIMI I PUNES

Neni 11

Njésia e mbrendéshme organizuese té€ IK
Universiteti t€ Punétorve “Krste Misirkov”,
Kércové, caktohet me Rregulloren pér organizim
té€ punés dhe sistematizimin t€ vendeve té€ punés.

3.0RGANE UDHEHEQESE DHE
DREJTUESE

ORGANET UDHEHEQESE DREJTORI

Neni 12

Organ udhéheqés i IK Universitetit t&
Punétorve “Krste Misirkov” Kér¢ové, éshté
drejtori.

Drejtori :

1. E perrfag€son Institucionin e Komunés, e
udheheqé punén né Institucionin e
Komunés dhe pérgjifjet materialisht dhe
financialisht pér punén ligjore dhe
ekonomike té tij.

2. E sjell Programin vjetor t€ Institucionit té
Komunés sipas harmonizimit paraprak té
Késhillit drejtues.

3. Iekzekuton Vendimet e Késhillit
drejtues.

4. Sjell akt pér organizim té€ punés dhe
sistematizim t€ vendeve t€ punés,

5. Sjell akt pér ndarjen e rrogave,

6. Sjell akt lidhur me marédhéniet e punés
té t€ punésuarve né pajtim me ligjin.

7. Formon Ké&shillin profesional dhe trupa
tjera késhillédhénse, té pérhershém dhe té
pérkoshém.



9. OpmobpyBa  cimyxOeHu maryBamba  Ha
BpaOOTEHHUTE BO 3€MjaTa U BO CTPAHCTBO,

10. PakoBoau co OpraHU3HPABETO u
CIIPOBEIYBAHETO MOJITOTOBKH BO
onOpanara,

11. U3naBa ymarcTBa W JOHECYBa Hapeaowu,
pelleHrja U APYru MOSTUHEYHU aKTH,

12. Ce rpwxu 3a TPaBUIHO W HABPEMEHO
uHpOpMHpame Ha BpaOOTEHHUTE U jJaBHOCTA.

13. O6e36emyBa YyCIOBH 32 HEMPEUEHU MTPUCTAIT
U WHCHEKIMCKH HaJa30p, peBU3Uja U JpYyT
BUJ Ha KOHTpoJla Ha pPa0OTEHETO Ha
ycTaHOBaTa oOJf CTpaHa Ha HaJIJICKHUTE
OpraHu.

14. Bpun u apyru paboTH coriacHo 3a 3aKOoH U
oBoj CraryT.

Yien 13

Hupexropor Ha OY PaboTHHYKM YHHMBEpP3UTET
,Kpcre Mucupkos® - KuueBo ce u3bupa mo mar Ha
jaBeH KOHKypc-Orjlac Koj Tpae 7 JeHa O]l JIeHOT Ha
HETOBOTO U3JIETYBambE, a ce 00jaByBa NPEKy CpeicTBATA
3a JaBHO HH(OPMHpPaHkE COTIacCHO 3aKOH.

JupekTopoT ce n3bupa 3a nepuoa o 4 roquHU BO KOj
nepuo Moxe 1a ouzae noBropHo uzdpan. Konkypco 1-
ormacor 3a gupektopor Ha OY  PaboTHuYkH
yHuBepsurer ,,Kpcre Mucupkos KuueBo ro
pacnumyBa ['pagonavannukotr Ha OnmtuHa Kuueso.

Hupextopor Ha OY PabOTHMYKM YHHUBEP3UTET
,,Kpcte Mucupkos* - KudeBo ro n3bupa u paspenryBa
['panonavannukor Ha OmmuTHHATA HAjAO0IHA 3 MEeceln
IIpeJl UICTEKOT Ha MAHJATOT HA IPEAXOJHUOT TUPEKTOP.

Yien 14

3a lupexrop Ha OY PaGOTHMYKK YHHUBEP3UTET
,,Kpcte Mucupkop* - KudeBo Moxke 1a 6uae u3opaHo
JUIE KOE TOKpaj IMOCEOHUTE YCIOBH YTBPACHH CO
3aKOH, TM HCIIOJIHYBA | CJICTHUTE OIIITH YCIOBH:

8. Sjell raport vjetor pér punén e
institucionit.

9. Lejon udhétime zyrtare pér té punsuarit
né vend dhe jashté tij.

10. Udhéheq me organizimin dhe zbatimin e
pérgatitjeve né mbrojtje.

11. Jep udhézime dhe sjell urdhéresa,
aktvendime dhe akte tjera t€ vecanta

12. Kujdeset pér informim né kohé té t&
punésuarve dhe opinionit.

13. Siguron kushte pér qasje t€ papenguara
dhe pér mbikéqyrje inspektuese, revizioni
dhe lloj tjetér t€ kontrollit t€ punés sé
institucionit nga ana e organeve
kompetente.

14. Kryen edhe puné tjera né pajtim me ligjin
dhe kété Statut.

Neni 13

Drejtori i IK Universitetit t& Punétorve “Krste
Misitkov”,  Kércové, zgjedhet népérmjet
konkursit publik — shpalljes ¢ cila ygjat 7 dité nga
dita e daljes ndérsa publikohet népérmjet mjeteve
t€ informimit publik n€ harmonizim me Ligjin.

Drejtori zgjidhet pér periudhé prej 4 vjetésh né té
cilén, periudhé ka mundési qé t&€ rizgjedhet
pérséri. Konkursin — shpalljen pér drejtor t& IK
Universitetit t€ Punétorve “Krste Misirkov”,
Kér¢ové e shpall Kryetari i Komunés sé¢ Kér¢ovés.

Drejtorin e IK Universitetit t€ Punétorve
“Krste Misirkov”, Kér¢ové e zgjedh dhe shkarkon
Kryetari i Komunés s¢ Kér¢ovés mé s€ paku tre
muaj para kalimit té mandatit té€ drejtorit paraprak.

Neni 14

Pér Drejtor té€ IK Universiteti i Punétoréve
mund té zgjidhet person qé pérpos kushteve té
posacme té parapara me ligj, pérmbush edhe kéto
kushte t& pérgjithshme:



1) na e npxaBjanuH Ha PenyoOnmka CeBepHa
MakenoHnuja;

2) BO MOMEHTOT Ha M30Upame CO MPaBOCHIIHA
CyJCKa Tpecyla He My € H3peueHa Ka3zHa
WIM TpEeKpIIoYHa CaHKIMja, 3abpaHa 3a
Bpiieke  mpodecuja,  AEJHOCT  WIH
JOJDKHOCT;

3) uma crekHatu 240 kpeautu cropenx EKTC
win  3apmieH  VIl/lctemen — BuCOKO
obOpa3oBaHue;

4) wMa MHHUMYM II€T TOJAMHU PabOTEH CTax BO
o0nacTa Ha KyiTypara WM TET TOAUHU
pabOTHO UCKYCTBO Ha PabOTH MM MPOEKTH
BO obllacta Ha KyiATypaTa Bp3 OCHOBa Ha
CKJIY4Y€HH JIOTOBOPH 3a JIEJI0;

5) na nocraBu npemior-IIporpama 3a paboTa u
pa3BoOj Ha yCTaHOBATa 3a HAPETHUTE YETUPU
TOJIUHU

6) umMa eIeH Oonx CIEAHUTE MEI'YHapOIHO
npu3HaTH cepTUUKATH WIM YBEpPEHHja 3a
aKTHBHO TO3HABAaE HAa AHIJIMCKHOT ja3wK
HE TIOCTap OJ MeT T'OANHHU:

-  TOE®EJI UBT- najmanky 74 6oxa,
- HEJTC(IELTS)- Hajmanky 6 6oxa,
- WIIEL (ILEC) (Cambridge English:
Legal) - najmanky b2 (B2) Huso,
-  O®IE (FCE) (Cambridge English: First)
— TIOJIOKEH,
- BYJIATC (BULATS) - najmanky 60
Oomannu
- AIITUC (APTIS) - najmanky auso b2
(B2).
“JIUPEeKTOPOT KOj € UMEHYBaH BO NMEPHOAOT O]
JIEHOT Ha BIETYBAaKETO BO CHJIa Ha 3aKOHOT 3a
U3MEHYBAE U JIOTIOJIHYBakhe Ha 3aKOHOT 32 KyATypara
(,,CnyxOen BecHuk Ha PemyOnmka Makemonuja™ Op.
11/18) no 1 cenremBpu 2018 roauna, € JOIKEH Ja ro
UCIIOJTHU YCJOBOT 3a IIO3HABamkE€ CTPAHCKU ja3HK
Haj/I0I[HA BO POK OJ1 €JHA T'OJIMHA O] ICHOT Ha HETOBOTO
UMEHYBaE.
Ha aupexTopoT Koj HeMa Jia ro HCIIOJIHH YCJIOBOT 3a
MO3HABAKE CTPAHCKHU Ja3UK BO POKOT YTBPJEH BO CTaB
1 Ha OBOj WJIeH My MpECTaHyBa MAaHAATOT.

1) Té jeté shtetas i Republikés sé
Magedonisé s€ Veriut;

2) Né momentin ¢ zgjedhjes me
aktgjykim té plotfuqishém gjyqésor té
mos 1 jeté shqiptuar sanksion
kundérvajtés, ndales€ pér kryerjen e
profesionit, veprimtarisé ose
detyrimit;

3) Té keté fituar 240 kredi sipas EKTS
ose té keté kryer VII/1 shkallén e
arsimit té larté;

4) Té ket€ minimum pesé vjet pérvojé
pune né fushén e kulturés ose pesé vjet
pérvojé€ pune né puné ose projekte né
fushén e kulturés né bazg t€ kontratave
né vepér qé ka lidhur;

5) T& parashtroj propozim — Program pér
punén dhe zhvillimin e institutit pér
katér vitet e ardhshme

6) T& keté njé nga certifikatat e njohura
ndérkombétarisht ose ose certifikaté
pér njohjen aktive t€ gjuhés angleze jo
mé t€ vjetér se pesé vjet:

-  TOEFL IBT — mé s€ paku 74 piké,

- |ELTS — mé sé paku 6 piké,

- ILEC (Cambridge English: Legal)
— m¢ s€ paku nivelin B2,

- FCE (Cambridge English: First) —
t& dhéné,

- BULATS — mé sé paku 60 piké
0se

- APTIS — mé s€ paku nivelin B2.

(2) Drejtori qé emérohet gjaté periudhés
nga data e hyrjes né fuqi t&€ Ligjit pér ndryshim
dhe plotésim t& Ligjit pér kulturén (“Gazeta
zyrtare ¢ Republikés s€ Magedonisé” nr. 11/18)
deri mé 1 shtator té vitit 2018, detyrohet qé t&é
pérmbush kushtin pér njohje t&€ gjuhés sé huaj mé
sé€ voni né€ afat prej njé viti nga data e emé€rimit té
tij.

Drejtorit qé nuk do té pérmbush kushtin pér njohje
t€ gjuhés sé huaj né afatin e paraparé me
paragrafin 1 t€ kétij neni i nd€rpritet mandati.”



Yuaen 15

Hupexropor Ha OY PabotHnuku yHUBEp3uTET ,,KpcTe
Mucupkos* - KnueBo Moxe J1a 6uje paspeia 1 rnpej
MCTEKOT Ha MaHAATOT 3a IITO € U30paH U Toa;

1. Ha nuynHo Gapame,

2. Axo He ja octBapyBa lIporpamara 3a
paboTa Ha ycTaHOBaTa,

3. AKO 1o HEeroBa BHHA € HaHECEHa INTEeTa
Ha yCTaHOBaTa,

4. Ako He paboOTH BO  COIJIACHOCT
co3akoHOT U CTaTyTOTKAaKO ¥ BO JAPYTH
CJIydau MpEABUICHH CO 3aKOHOT,

5. AKO BO TEKOT Ha MaHAATOT CO CY/ACKa
npecyqa My € W HM3pedeHa 3abpaHa 3a
BpllIelke Ha mpodecujata,jejHOCT WIH
JOJDKHOCT WJIM  aKO CO IPaBOCHIIHA
CyJICKa mpecyaa My OuJie u3pedyeHa Ka3Ha
3aTBOP 32 CTOPEHO KPUBHYHO JEJIO.

Yieu 16

I'panonavannukor Ha OnmTHHATA UMEHYBa
BpmMTeNl Ha jgomkHocta  Jlupektopor Ha OV
PabGotHnuku yHuBep3uter ,,Kpcre Mucupkos® -
KuueBo, 6e3 KoHKypc—OTyiac ojf peioT Ha BpaOOTEHUTE
BO PaGoTHmuku YHUBeEp3UTET BO Ciyda] Kora He €
n3bpan aupektop Ha OY PaboTtHuuku YHUBEp3UTET
“Kpcre Mucupkos® - KudeBo, win mnpeasBpemMe My
IpecTaHajg MaHJaToT.

Bpumrenor Ha nomkHOCT aupektop Ha OY
PabotHnuku yHuBep3uter , Kpcre Mucupkos® -
KuueBo, ce usMeHyBa 3a Bpeme o] H300pOT Ha
JUPEKTOPOT HO HE 3a NEPUOJ MOAOIT 01 6 Mecey.

Neni 15

Drejtori i IK Universiteti t& Punétorve
“Krste Misirkov”, Ké&r¢cové mund t€ shkarkohet
edhe para skadimit t€ mandatit pér té cilin ai éshté
zgjedhur né rastet e pércaktuara me ligj:

1. Me kérkes€ personale

2. Neéqoftése nuk e realizon Programin e
punés té institucionit.

3. Néqoftése me fain e vet 1 béhet démi
institucionit,

4. Néqgoftése nuk punon né
harmonizimin me ligjin dhe Statutin
si dhe né raste tjera t&€ parapara me
ligjin.

5. Néqoftése gjat mandatit me
Aktgjykim i éshté shqiptuar ndalesa
pér kryerje t& profesionit, veprimtaris
ose me Aktgjykim té plotéfuqgishém i
shqgiptohet dénimi me burgim pér
vepér t€ kryer penale.

Neni 16

Kryetari 1 Komunés eméron ekzekutues té
obligimit pér Drejtor t€ IK Universitetit t&
Punétorve “Krste Misirkov”, Kér¢ové, pa konkurs
- shpallje nga radha e té punésuarve né
Universitetin e Punétorve né raste kur nuk &shté
zgjedhur drejtor né UP “Krste Misirkov”’Kérgoveé
ose para kohe i &shté ndérpreré mandati.

Ekzekutues 1 obligimit pér drejtor t&€ UP
“Krste Misirkov, Kérgové, emérohet né kohén
deri n€ zgjedhjen e drejtorit por jo pér periudhén
mé té gjaté se 6 muaj.



Yien 17

Bpmmtenor Ha gomwkHoct upektop Ha OV

PabGoTHMYKK  yHHMBEp3UTET

,»Kpcre Mmucupkos®

KudeBo ru mma cute npaBa u 00Bpcku Ha J[upekTopot
Ha OIIUTHUHCKATa YCTaHOBA.

OPI'AH HA YIIPABYBAIBETO

YIIPABEH OJBOP

Yuen 18

Opran Ha ynpaByBameTo Ha OY PabGoTHHUKH

YHHUBEP3UTET

,»Kpcre Mnucupkos“ - Kwnueso, e

VYnpaBHHOT 0a00p KOj TO HMEHYBa U paspelryBa
CosetoT Ha Ommrraa KiueBo, coriiacHo co 3aKoH.

Ynupasuuor ogoop.

1.
2.

3.

HonecyBa CtaTyT Ha ycTaHOBaTa

I'm yTBpayBa MONHMTHKATA W MPHHIUIHUTE 32
pa3Boj u paboTa Ha yCTaHOBATa,

JlaBa corimacHOCT Ha TOJUIIIHATA Tporpama Ha
yCTaHOBATa,lo Mpeasor Ha JIupeKTopoT ,

I'o ycrojyBa I'ogummHMOT Wu3BEmITa] 3a
paboTtata Ha ycTaHOBaTa, MO MpeLIOr Ha
JupekTopor ,

JlaBa COrnacHOCT Ha akTOT 3a OpraHM3alyja
Ha paborara ®W cHUCTeMaTU3alMjaTa Ha
paboTHUTE MecTa Ha  yCTaHOBaTa U
[IpaBUIHUKOT 3a pacnpeaenda Ha IIATUTE.

Pemaa 3a mmara Ha [upekTopor co
Pemenne,

JloHecyBa  JTOKYMEHTH 32 (DMHAHCHCKO
paboTeme Ha YCTaHOBAaTa COIJIACHO CO

MPONHCUTE 32 MaTEpHUjaTHO M (DPUHAHCHCKO
paboTteme,

OmrydyBa BO BTOp CTEIICH 3a PEIICHHU]a IITO
I'M JOHecyBa JlupekTopor,

Neni 17

Ekzekutuesi 1 obligimit pér drejtor né IK UP
“Krste Misirkov’Kér¢ové, i ka té gjitha t& drejtat
dhe obligimet e drejtorit t€ institucionit té
Komunés.

AUTORITETI QEVERISJIES

KESHILLI DREJTUES

Neni 18

Organi drejtues né 1K UP”Krste Misirkov”
Kércové €shté Késhilli drejtues té cilin e eméron
dhe shkarkon Késhilli i Komunés s€¢ Kércovés né
harmonizim me ligjin.

Késhilli drejtues .

1. Sjellé Statut té Institucionit

2. Pércakton politikén dhe parimet pér zhvillimin
dhe funksionimin e institucionit;

3. Jep pélgim pér programin vjetor t€ institucionit
me propozimin e drejtorit;

4. Miraton raportin vjetor pér punén e institucionit
me propozimin e drejtorit;

5. Jep pélgim pér aktin pér organizimin e punés
dhe sistematizimin e vendeve t&€ punés né
institucion dhe rregullores pér ndarjen e rrogave,
6. Vendos pér rrogén e Drejtorit me Aktvendim,
7. Sjellé dokumente pér punén financiare té
institucionit né pajtim me rregullat e punés
materiale dhe financiare,

8. Vendos né shkallé t€ dyté pér Aktvendimet té
cilat i sjell drejtori.

9. Jep propozim té Kryetari i Komunés me
arsyetim pér shkarkimin e drejtorit;

10. Sjellé rregullorepér punén e Vvet;

11. Kryen edhe puné tjera té caktuara me ligj ose
me kété Statut.



9. HaBa mpemior no [I'pamoHadaqHUKOT Ha
OnmTrHA co 00pa3IOKEHHE 32 Pa3pPEITyBakhe
Ha JIUPEKTOPOT,

10. JTonecyna JlesoBHUK 3a cBOjaTa pabora,

11. Bpun u apyru paboTH YTBPAECHU CO 3aKOH
wiu co oBoj Cratyr,

YrupaBHuoT oa60p padoTu Ha cenqHund. CeTHUIUTE
Ha YOpaBHHOT OX0Op ce jaBHU. 3a HUCKIydyBame
MPUCYCTBO Ha jJaBHOCTA Ha CETHUIIA CE OJUTYYyBa aKo 3a
TOA MOCTOjaT ONpPaBAaHU IPUYUHM YTBpAeHH cOo CTaTyT
CO MHO3WHCTBO TJIACOBHU OJ1 BKYITHHOT OpOj Ha WICHOBU
Ha YIIPaBHUOT 0J100D.

YrpaBHHOT 0J00p Ha yCTaHOBaTa OJIy4YyBa CO
MHO3MHCTBO Ha I'JIaCOBHU OA HNPUCYTHUTC YJICHOBU Ha
YrpaBHUOT 0100p.

['macameTo Ha cemHUIATa HA YTPABHUOT OJ00p €
jaBHO, OCBEH akO YTIPaBHUOT OA0Op HE OJUIy4d CO
MHO3WHCTBO TJIACOBU TJIACamkETO Ja OUIe TajHO.

CeaHuIIUTe Ha YIMPAaBHHOT OJI0Op C€ CBUKYBAaT IO
notpeoda.

Cennunute TH CBUKYBa [IpeTcenaTenor Ha YIpaBHUOT
02100p Ha CBOja MHHUIIMjaTUBA Ha Oapame 011 TUPEKTOPOT
Ha YCcTaHOBaTa WM Ha Oapame O]l WiICeH Ha YTPaBHUOT
0100p HajA0IIHA BO POK 15 eHa o1 ACHOT Ha HETOBOTO
TIOTHECYBAHC.

JIOKOJIKY BO pOKOT OTpeZIeIieH O] TPEIXOIHUOT CTaB
Ha 0BOj wieH [Ipercenarenor Ha YpaBHUOT 000D HE
ja CBUKa CeIHUIaTa HAa YTNPAaBHUOT 0A00p WICHOBUTE
Ha YTIIPaBHUOT 0J100p CaMU C€ COCTaByBaaT U U30HMpaar
npejcenaTesN Ha Taa CeIHUIIA.

JIeHOT, 4YacoT M MECTOTO Ha OAPXKYBambeTO Ha
CEIHUIUTE HA YTIPAaBHHOT 0A00p KaKo ¥ MPEIJIOroT Ha
JIHeBHHMOT pea MO Koj ce paboTH, 3aJI0JKUTEIIHO Ce
o0jaByBaaT HajooIHa 7 JIeHA TpeN OApPXKyBamke Ha
CeIHULIATA.

Yien 19

3a Ilpercemaren M wieH Ha YINPaBHUOT O00p Ha
yCTaHOBaTa HE MOKe Jia Oujie u30paHo JIuie

1. Ha xoe co cyacka 3abpaHa My € W3BpIICHA
3a0paHa 3a BplIewme NpodecHja,JejHOCT WIH
JOJDKHOCT,WJIM Ha KOE CO NMPaBOCHIIHA CYZACKa

Késhilli drejtues punon né mbledhje.Mbledhjet e
Késhillit drejtues jané t€ hapura. Pér pérjashtimin
e opinionit nga mbledhja vendoset néqofté€se pér
kété ekzistojné shkaget t€ arsyeshme té caktuara
me Statut me shumicé votash nga numri i
pérgjithshém i anétaréve t€ Késhillit drejtues.
Votimi né mbledhje t&€ Késhillit drejtues &shté i
hapur pérve¢ néqofté€se Késhilli drejtues nuk
vendos me shumicé votash g€ notimi t& jeté i
fshehté.

Mbledhjet e Késhillit drejtues konvokohen sips
nevojés .

Mbledhjet i konvokon Kryetari i K&shillit drejtues
me iniciativé t€ vet, me kérkes€ té drejtorit té
Institucionit ose me kérkesé t€ anétarit t& Késhillit
drejtues mé s€ voni né afat prej 15 dit€ve nga dita
e dorzimit té kérkesés.

Néqoftése né afatin e caktuar nga paragrafi
paraprak i kétij neni Kryetari i K&shillitdrejtues
nuk e konvokon mbledhjen e Késhillit drejtues,
anétarét e Késhillit drejtues veté mblidhen dhe
zgjedhin kryetar t€ asaj mbledhje.

Dita ora, vendi i mbajtjes s¢ Késhillit drejtues
si dhe propozimi i Rendit té dités sipas té€ cilit do
té punohet, €shté e obligueshme té publikohen mé
sé€ voni 7 dit€ pra mbajtjes s€ mbledhjes.

Neni 19

Pér Kryetar dhe anétaré té Késhillit drejtues té
Institucionit, nuk mund té jeté personi i zgjedhur

1. Té vcilit me ndalesé
gjyqésore i €shté shqiptuar
ndalesé pér kryerjen té

profesionit, veprimtarisé
ose obligimit ose té€ cilit me
aktgjykim té

plotéfguqishém 1 &shté



npecyJa My € U3peueHa KaszHa 3aTBOp 3a
CTOPEHO KPUBUYHO JEJIO.

2. Koe e Ha pakoBogHO pabOTHO MECTO BO
YCTaHOBATAa,

3. Koe mMma crtaTyc Ha Jp>KaBeH CIYy)KOECHUK U €
BpaOOTEHO BO OCHOBAYOT HA YCTAHOBAaTa, UJIH €
HOCHUTEI Ha jaBHU (YHKIIH]A.

Yieu 20

[IpercenaTenor win ujaeH Ha YOPaBHUOT 0A00p Ha
yCTaHOBaTa MOXeE J1a Oujie MpeIBpEMEHO pa3pelleH.

1. Ha nuynHo Gapame,

2. Jlokonky paboTaTa CHpOTHBHO Ha 3aKOHOT,

3. Jlokonky ycraHoBaTa HE ja acTBapyBa CcBojaTa
byHKIHja.

4. Ako TO HUB BHHA € HaHECCHa INTeTa Ha
ycTaHOBaTa

Yien 21

Co pabotara Ha YHOpaBHHOT 0A00p PaKOBOIU
MPETCEeIaTeNIOT Ha YNPABHUOT OJ00p COTJIACHO OBOj
CratyT u [lenoBHUKOT 3a paboTa Ha YIIpaBHUOT 000D.

4.PYT' CTPYYHU OPI'AHU HA

YCTAHOBATA

Yien 22

OY PabotHnuku yHuBep3uteT ,,Kpcre Mucupkop® -
KuueBo moxe na mMa MOBpeMEHa COBETOJIAaBHU U
CTPYYHHU Tesa mTo T popMupa YIpaBHUOT 0100p Ha
MpeaJIor Ha JJupeKTopoT.

shqgiptuar ~ dénim  me
burgim pér vepér penale.

2. 1 cili é&sht¢ né vend
udhéheqés né Institucion.

3. T cili ka statut t&€ népunsit
shtetéror dhe é&shté 1
punsuar te themeluesi i
institucionit  ose  E€shté
bartés i funksionit publik.

Neni 20

Kryetari ose anétari i Késhillit t€ institucionit
mund t€ jeté para kohe i1 shkarkuar.

1. Me kérkesé personale,

2. Néqoftése punohet kundér ligjit ,

3. Néqoftése Institucioni nuk e kryen
funksionin e vet,

4, Négoftése me fain e vet i &shté béré dam
Institucionit.

Neni 21

Me punén e Késhillit drejtues udhéheq Kryetari i
Késhillit drejtues né pajtim me Statutin dhe
Rregulloren e punés té€ Késhillit drejtues.

4.0rganet tjera profesionale té Institucionit

Neni 22

IK Universiteti i Punétorve “Krste Misirkov”
Kércové, mundet té€ keté trupa té€ pérkohshém
késhilldhénés qé€ 1 formon Késhilli drejtues me
propozim té drejtorit.



5. KOJIEKTUBEH JAOI'OBOP MU JPYI'U
OIIIITHU AKTH

KOJIEKTUBEH JOTI'OBOP

Yien 23

[pamamara ox 0b1acT Ha pabOTHUTE OJTHOCH CE
ypenyBaT €O KOJEKTUBEH JOroBOp Ha HUBO Ha
paboToaaBel, BO COTJacHOCT 3a 3akoH W OmmrTuor
KOJIEKTMBEH JI0rOBOP ILTO CE OJHECYBA HA HECTOIIAHCKA
JIGJHOCT - TPAaHKOBHOT KOJIEKTHBEH JOTOBOP O 00JacT
Ha KyJTypaTa 1 00pa30BaHUETO.

JAPYI'U OIIIITHU AKTH

Yien 24

Onpenenn mnpamama onx paboremero Ha OV
PabGotHnuku yHuBep3uter ,,Kpcre Mucupkos® -
KuueBo, mobmucky ce ypeayBaaT CO MpPAaBWJIHUIHU U
JpYry OIIITH aKTH, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH U CBOJ
CraTyrT.

- IlpaBunHuk 3a opraHmu3anmjata Ha paboratat u
cucTemaTH3alujaTa Ha pabOTHUTE MECTa.

- IlpaBunnuk 3a pacrpenenda Ha IJIATH COTIIACHO
OpONHMCUTE 32 OYUETCKO PpaKkoBOJACHE U
KOJICKTUBEH JIOTOBOD,

- IIpaBuiHUK 3a 3aIITUTA O] TIOXKAPH,

- IlpaBanHuK 3a 3amTUTa MIPH padoTa,

- JlenoBHUK 3a paboTa Ha YTIIPaBHUOT 000D,

- IlpaBuiHuMK 3a neJIOBHA TajHA,

5. MARREVESHJA KOLEKTIVE DHE
AKTET TJERA TE
PERGJITHESHME

MARREVESHJA KOLEKTTIVE

Neni 23

(Céshtja nga 1€émia e mardhénjeve t€ punés
rregullohen me marrvesje kolektive né nivel té
punédhénsit, né armonizim me Ligjin dhe
marrveshjen e pérgjithshme kolektive pér sa i
takon veprimtaris€ joekonomike- marrveshjes
degé kolekive nga lémia e kulturés dhe arsimit.

AKTET TJERA TE PERGJITHESHME

Neni 24

Disa ¢éshtje nga puna e IK UP “Krste M isirkov”
Kércové, prej s€ aférmi rregullohen me rregullore
dhe akte tjera té pérgjith€shme né harmonizim me
ligjin dhe kété Statut.

- Rregullore pér organizimin e punés dhe
Rregullore pér sistematizimin e vendeve té
punés;

- Rregullorja pér ndarjen e rrogave né
harmonizim me normat pér udhéhegje
buxhetore dhe marréveshje kolektive.

- Rregullorja pér mbrojtje nga zjarret,

- Rregullorja pér mbrojtje n€ puné,

- Rregullorja pér puné t€ Késhillit drejtues,

- Rregullorja pér fshehtésit afariste.



OV PabGotHnuku yHuBep3ureT ,,Kpcte Mucupkos® -
KuueBo, € 10/keH BO pok 011 6 Mecely 0] BIETyBamhETO
BO criia Ha 0B0j CTaTyT Jla TH JOHECE TOpe HaBEJICHUTE
aKTH, CO HCKJIYYOK Ha IMPaBUITHUKOT 33 OpraHHU3aIfjaTa
Ha paboTaTa M cCUCTeMaTu3aluja Ha PabOTHUTE MecTa
Kou Tpeba ja Ouje JoHeceH BO pok oa 1 mecer on
BJIETYBAETO BO cHiia Ha 0BOj CTaTyT.

6.1EJIOBHA TAJHA

Yien 25

BpaGotenute Bo OY PaGoTHMYKH yHMBEP3UTET
»Kpcre Mucupkos®“ - KunueBo, M WIEHOBUTE Ha
YIPaBHUOT 000D Ha YCTaHOBATa JOJHKHHU CE J1a UyBaaT
JICJIOBHM TajHH HA YCTAHOBATA.

3a JeioBHA TajHa HAa Ce CMETaaT HUCIpPaBH U
NOJATOI YHME COOMNIITYBAaT HAa HEOBJIACTEHH JIMIA
nopajgyl HUBHAaTa MpUpofa U 3HAUeHEe Ou Oumio
CHPOTHBHO HA MHTEPECUTE HA YCTAHOBATA.

Kako nenoBHa TajHa ce cMeTaaT UCKIyYUTEIHO
JOKYMEHTUTE MaTepHjaJIuTe U MOAATOIMTE LITO KaKO
TaKBH CE ONpPEACNICHU CO MOoceOeH akT Ha YIPaBHUOT
0100p.

O6Bpckara 3a 4YyBame Ha JCIOBHM TajHH Kaj
BpaboTeHuTe BoO ONIITHHCKATAa YCTAHOBA U YWICHOBUTE
Ha YmOpaBHHOT 0400p Ha HCTaTa MpecTaHyBa M IO
NPEeCTaHyBamkEeTO Ha CBOJCTBO HAa BpabOTEH W WICH
YnpaBHUOT 0A00D.

Yieu 26

Joxonky BpaboreH Bo OY PaOOTHMYKM YHUBEpP3UTET
,,Kpcre Mucupkos® - KuueBo,unu wieH Ha YTIpaBHUOT
07100p Ha ycTaHOBaTa M3/aJie JIEJOBHA TajHA U TOA CO
CUTYPHOCT K€ YTBP/M O/ CTpaHa Ha moceOHa KoMHcHja
dbopmupana ox aupektopor Ha OV PaboTHWYkHM
yausep3urer ,,Kpcre Mucupkos“ - KwnueBo, Ha
BpabOOTEHHOT K€ My IpecTaHe pabOTHHOT OJHOC, a
YJIEHOT Ha YTPaBHUOT 000D ke Ouje paszpelieH.

IK UP “Krste Misirkov” Kércové,éshté 1
obliguar qé né€ afat prej 6 muajsh nga hyrja né
fuqi e kétij Statuti, t€ sjell aktet e pérmendura
mé lart me pérjashtim té rregullores pér
organizimin e vendeve t€ punés dhe
sistematizimin e vendeve té€ punés, té cilat
duhet t€ sillen né afatt prej 1 muaji nga hyrja
né fuqi e kéij Statuti.

6.Fshehtésit afariste

Neni 25

Té punésuarit né IK UP “Krste Misirkov”
Kércové,dhe anétarét e Késhillit drejtues té
institucionit, jané té obliguar € t& ruajné
fshehtésit afariste.

Pér fshehtésit afariste nuk llogariten korigjime
dhe t& dhéna kumtimi i té cilave nga personat e pa
autorizuarpér shkak té natyrés dhe réndésisé,do té
ishin n€ kundérshim me interesat e institucionit.
Si  fshehtési afariste llogariten posagérisht
dokumente materiale dhe t&€ dhéna t€ cilat si té tilla
jané t€ pércaktuara me akt t€ vecanté t&€ Késhillit
drejtues.

Obligimi pér ruajtjen té fshehtésive afariste te té
punsuarit né Institucionin Komunal dhe anétarét e
Ké&shillit drejtues, nuk ndé&rpritet edhe pas
ndérprerjes té statusit si t& punésuari né Késhillin
drejues.

Neni 26

Néqoftése 1 punésuari 1 IK UP “Krste
Misirkov" Kérgové ose anétari i Keshillit drejtues
té institucionit jep fshehtésiné afariste dhe me kété
me siguri do t€ vértetohet nga ana Komisionit té
posacém té formuar nga drejtori 1 IK UP "Krste
Misirkov " Kér¢ové, té punésuar do ti ndérpritet
marédhénia e punés ndérsa anétari 1 Késhillit
drejtues do t&€ shkarkohet.

Démi i shkaktuar pér dhénje té fshehtésisé afariste
do t€ bartet nga personi pér té€ do t€ vértetohet me
té vérteté se e ka dhéné fshehtésiné afariste .



[ITetaTta HacTaHaTa cO U3JaBamE Ha JIEIOBHA TajHA
Ke ja CHOCH JIMIIETO 3a KO CO CUTYPHOCT Ke C€ YTBPAU
JIeKa M3/1aJ10 JIeJIOBHA TajHa.

Yien 27

3a naBameTo  Ha JIOKYyMEHT MaTepHjaad |
MOJATOIM IITO CE TPOTJIACEHW 3a JICJIOBHA TajHA Ha
TPEeTH JIMIla K€ BOJU MOCeOHa eBEAMHIIMja CO KOoja Cce
eBHJICHTHpAaT WMETO W TMPE3UMETO W HAa3MBOT Ha
OpraHOT Ha KOM UM C€ COOIIITEHHU TOAATOIH, OTHOCHO
UM C€ JJaJICHU JIOKyMEHTHTE U MaTepHjanTe, BUAOT HA
MOJIaTOIMTE JIOKYMEHTUTE W MaTepHjaliuTe, BO Koja
dopma ce COONIITEHH U 32 KaKBa IIeJT U 110 Yue Oapame
ce JIaJICHU.
OBaa eBHJICHIIMja CE CMETa 3a JOBEpJIMBA U CE
qyyBa Ha 6€30€IHO MECTO.

7.1NPAIIAIBE IOBP3AHU CO OJJGPAHATA

Yiaen28

BO OVY Pabornuuku yHuBep3uter ,,Kpcre
Mucunpkos® — KnueBo ce mpeB3eMaar MOArOTBUTENH
MEpKHM 3a 3alliTUTa Ha BpaOOTEHUTE M HUMOTOT Ha
yCTaHOBATa.

BOEHA U BOHAPEJHA COJCTOJBA

Yieu 29

Bo Boena unm BoHApeaHa cojcToj0a OmmTHHCKATa
yCTaHOBA MTPEB3eMa MEPKHU 3a 3alITUTA U CIIACYyBambe Ha
BpaOOTEHUTE M KOPUCHHIIUTE HA YCIYIHTEe KOHM Ke Cce
3aTEKHAT BO MPOCTOPHUTE HAa YCTAHOBATa M HEJ3MHUOT

Neni 27

Per dhenjen e fshehtesise afariste me dokument
material dhe t€ dhéna te cilat do te shpallen si
fshehtési afariste te personat e treté, do té mbahet
avidencé e vecante me te cilen evidentohen emri
dhe mbiemri, emri i organit ku jané kumtuar té
dhénat pérkatésisht jane dhéné dokumentet dhe
materialet, 1loi i té dhénave, dokumentet dhe
materialet t€ cilat ne cilen forme jané shqiptuar
dhe pér ¢far g€llimi dhe sipas cilés kérkese .

Kjo evidence llogaritet si e besueshme dhe ruhet
né vend te sigurté .

7.CESHTJE TE LIDHURA ME
MBROJTJEN

Neni 28

Né IK UP “Krste Misirkov” - Kércové merren
masa pérgatitore per mbrojtje t&€ t€ punésuaréve
dhe pasurisé té institucionit .

GJENDJE LUFTE DHE SITUATEN E
JASHTEZAKONSHME

Neni 29

Né situat€ lufte ose t€ jashtézakonshme,
Institucioni i komunés, nderet mbrojtése dhe
shpétuese pér té punésuarit, shfrytézuesit e
shérbimeve te cilet do te se né lokalet e
institucionit dhe né objekt dhe zbaton masa té
vecanta pér mbrojtje t€ t€ mirave materiale,



00jeKT KaKo U CIpOBEAYyBa MOCEOHN MEPKH 3a 3allITUTa
HA  MarepujajlHMTe J00pa W JOKYMEHTHTE,
MaTepHjaiuTe M MOJATOLUTE KOM IpPeTCTaByBaaT
JIeJIOBHA W IPYTU TajHA.

Bpaborenute ce AOMKHM BO Cioy4a] Ha BOEHHU
KOH(JIMKTH WM BO CJydaj Ha BOHJpeIHa €OjcTojOa
Hopajau MPUPOJHU HENOToIu M JPYyrd HECcpeku,aa ce
rpmwxkat 3a uMOTOT Ha OY PabOTHUYKH YHUBEP3UTET
,,Kpcre Mucupkos* - Kuueso.

3amaunte U OOBPCKHUTE HAa BPAaOOTEHUTE BO BaKBU
YCIIOBU C€ ONPEJICNIEHH COTIACHO CO 3aKOH.

S8.EBUJIEHIINJA 1 BOJAEIHLE
JOKYMEHTALIMJA

Yuaen 30

OV Paboranuku yHuBep3urer ,,Kpcre Mucupkos* -
KuueBo ru uma cieiHuTe CMETKHU:

- byuercka cmeTka

- ConcTBeHH NpUXoau

- Kupun n 3akynHuHN

- JloHamuu

- Hamencku nonanu

3a cuTe CMETKHU ce BOAU IMoce0Ha CMETKOBOCTBEHA
€BU/ICHIIN]A.

Yien 31

OV Paboranuku yHmBep3uteT ,,Kpcte Mucupkop® -
KI/I‘-IG‘BO, € JOJI’KHa aa BOJU KHUI'OBOJICTBCHA
€BU/ICHIIN]A.

HaunHoT Ha paboOTemETO Ha  KHUTOBOACTBOTO
HEj3MHATa OpraHu3anuja Ha pabdoTa BOJCHKHETO Ha
JICIOBHH KHUTH W KHUTOBOJACTBEHH JOKYMEHTH C€
BPIIIU COTJIACHO 3aKOH.

dokumentave, materialeve té
pérfaqésojné fshehtési afariste etj.

dhénave qé

Té punésuarit jané t€ obliguar qé né raste té
konflikteve luftarake ose raste te gjendjes sé
jashtézakonshme pér raste té fatkeqésive natyrore
ose raste tjera,té kujdesen pér pasurin e IK UP
“Krste Misirkov-‘Kérgové.

Detyrat dhe obligimet e t&€ punésuaréve né kéto
kushte, jané té caktuara ne harmonizim me ligjin .

8.EVIDENCA DHE MBAJTJAE
DOKUMENTEVE

Neni 30

Institucioni i Komunés UP “Krste Misirkov "
Kérgové i ka kéto llogari:

- Llogarin€ buxhetore ,

- Té& ardhurat ¢ veta ,

- Qira dhe dhenje me qgira,

- Donacione ,

- Donacione té destinuara .

Pér llogarité€ , mbahet evidence e vecanté
kontabiliste .

Neni 31

IK UP "Krste Misirkov" Kérgove éshte i
obliguar ge te mbaje evidence kontabiliste .

Menyra e mbajtjes sé kontabilitetit, organizimi i
punés, mbajtje e librave afariste dhe dokumenteve
tjera kryhet n€ harmonizim me ligjin.

IK UP " Krste Misirkov " - Kercove, mban
evidence pér objektin, paisjet dhe materialet



OV PaGotauuku yauBepsuteT ,,Kpcre Mucupkos® -
KudeBo, BojM eBHJICHIIMja 3a O0jEKTOT, ompemara H
MeYaTeHNUTEe MaTepHUjalli 3a peaJIu3upPaHUTEe POEKTH O]
CHUTE JISJHOCTH U C€ YyBa HajMaJKy IO €IeH MPUMEPOK
0J1 CEKOj TIeYaTeH MaTepujal .

nMoT

Yien 32

Ob6jexkror u ompemara Ha OY PaboTHUYKH
yauBep3ureT ,,Kpcre Mucupkop“ — KudeBo ce Ha
KOpUCTEHE M comncTBeHOCT Ha OmmruHa Kuueo u
HCTUTE TH MMa Ha TPAajHO KOPUCTEHHE.

HuBnara naGaBka, OTylyBame€ M pacxoJyBame Ha
OCHOBHHUTE CPEJICTBA CE€ BPIIM HA HAYWH YTBPJACH CO
3aKOH .

9. DPUHAHCHUPAIBE

Yaen 33

OVY PabotHuuku yHuep3uter ,,Kpcte Mucupkos® —
KungeBo ce puHaHCcHpa of1 ClieJHUTE U3BOPH.

- bymerot Ha onmmtuHaTa Kudeso,

- MunucrepctBo 3a kynrypa Ha PCM,

- ConcTBeHU MPUXOJIH,

- JloHamuu o MOMAIIHA U CTPAHCKU TPaBHU H
bu3nyKy 11ia UMeryHapOAHHU OpraHu3allny,

- JloroBopHU aKTUBHOCTH ,

- Ox npyru U3BOpH COTJIACHO 3aKOHOT 32 KyNTypa,
3aKOHOT 3a 00pa3oBaHUE, M MPOMHUCHUTE 33 OylIeT
3a MaTepUjaTHO U (PUHAHCUCKO paboTeHE.

botuar pér realizimin e projekteve nga te gjitha
veprimtarit€ dhe ruhet te pakten nga nje
ekzemplar nga ¢do material 1 botuar .

PASURIA

Neni 32

Objekti dhe paisja e UP "Krste Misirkov"
Kércové, jané né shfrytézim dhe né pronési té
Komunés sé¢ Kér¢ovés dhe te njejtit i ka né
shfrytézim té pérhershém.

Furnizimi i tyre tjetérsimi dhe shpenzimi i
mjeteve themelore, kryhet né ményré té rregulluar
me ligi

9.FINANCIMI

Neni 33

IK UP " Krste Misirkov " - Kér¢ovés financohet
nga kéto burime:

- Buxheti i Komunés sé
Kércovés,

- Ministia pér kulturé e RM,

- Té ardhurat e veta,

- Donacione nga persona
juridiké dhe fiziké nga vendi
dhe bota dhe organizata
nderkombtare .

- Aktivitete me kontraté,

- Noga burime tjera né pajtim
me Ligjin pér Kulturé, Ligjin
pér arsim de normat e
Buxhetit pér punén materiale
dhe financiare.



10. HAYUH HA PABOTA

Yuen 34

BO OV Pabotunuku ynusepsurer ,,Kpcre Mucupkos*
- KnueBo, paboTHHTE 331a4H ce OcTBapyBaat MpeKy:

- CkiyuyBame jgoroopu 3a pabora Ha
HEolpeJeJIeH0 BpeMe 3a paboTHH MecTa
YTBPJCHU CO NPaBHJIHUK 32 OpraHu3aclyja Ha
paborata u cucTeMarH3anyja Ha pPabOTHHUTE
MecTa.

- CkinyuyBame Ha J0roBopu 3a paboTa Ha
OTIpeNIeIeHO BpeMe OJ1 HajMIIKy 3(TpH)roIMHM 32
paboTHH MecTa yTBpAeHH co [IpaBmiHUKOT 3a
opranuzaiyja Ha paboTa U CUCTeMaTH3alHja Ha
pabOTHHUTE MECTa COTIIACHO CO 3aKOH.

- CxiyuyBame Ha JIOTOBOPH 3a peanu3anyja Ha
OJIETTHA TPOEKTH TPEIBUICHH CO TOAWIIHATA
nporpama, co HaJBOPELIHA MPaBHU U (PU3HUKU
JMLa.

11.MTHO®OPMHUPAIBE

Yaen 35

Bpaborenute Bo OY PabOTHMYKH YHHBEP3UTET
,,Kpcre Mucupkos* — KnueBo nmaar npaBo ga Ougar
3alo3HaTH CO CHUTE Mpallama Off JIgjHocTa, padoTara,
roAMIIHaTa mporpamMa 3a paboTra CcO Hej3MHATa
MaTepujaiHo (UHAHCHCKAa cocToj0a U co paboTara Ha
YIPaBHUOT 000D Ha yCTaHOBATA.

Yien 36

Uudpopmupamero Ha Bpaborenure Bo OV
PabotHnuku yHuBep3uter ,Kpcre Mucupkos® -
KungeBo ce Bpim mpeky oriacHa Talia, HEMOCPEAHO O
CTpaHa Ha PaKOBOJHUTE pabOTHUIM, CO MOJHECYBAHE
Ha U3BEILITAaH O]l CTPaHA HA OPTaHUTE Ha PAKOBOJCHE U

10. MEENYRA E PUNES

Neni 34

Né IK UP " Krste Misirkov " - Kércové, detyrat e
punés realizohen népérmjet :

- Lidhjes sé kontratave pér pune ne kohe te
pacaktuar pér pune dhe vende pune té caktuara me
Rregulloren e organizimit dhe sitematizimit té
vendeve t€ punés .

- Lidhje e kontratave pér pune ne kohe te caktuar
prej mé sé paku 3 ( tre ) vjet per vende pune té
caktuara me Rregulloren e oganizimit t& vendeve
té punés dhe sistematizimin e tyre n€ harmonizim
me ligjin .

- Lidhjen e kontratave pér realizimin e disa
projekteve t€ paraparé me Programin vjetor me
persona juridike dhe fiziké t€ jashtém .

11.INFORMIMI

Neni 35

Té punésusarit né IK UP "Krste Misirkov" -
Kércové kané te drejté t€ jené t€ njohur me gjitha
¢éshtjet nga veprimtaria, puna, programi vjetor
pér puné me gjendjen materiale dhe financiare dhe
me punén e Késhillit drejtues t€ institucionit .

Neni 36

Informimi i té punésuaréve né IK UP "Krste
Misirkov” - Kér¢ové kryhet népérmjet tabelés pér
shpallje, drejtpérdrejt nga ana e punétoréve
udhéheqés, me dhénjen e raporteve nga ana e



ylpaByBame, MPETXOJHU pacHpaBd MO OJJICIHHU
npallama, 00jaByBambe Ha CUTE OUTYKH U 3aKITyUOIIH.

Ha ormacnara Tabna ce o0jaByBaar OINIITUTE aKTH Ha
yCTaHOBaTa MOSAMHUYHH aKTH Ha YTPABHUOT OJI00p U
JMpeKTopoT, COONIITEHH]a U IPYTH MUIIAHU aKTH.

3a OylaroBpeMeHO | IeIOCHO HWHGOPMHpAke Ha
Bpaborenute Bo OY PaboTHuukM yHuBEp3uTeT ,,Kpcre
MucupkoB®“ — KuueBo ce OAroOBOpHM OpraHuTe Ha
PaKOBOJIEHETO.

N3BECTYBAIE HA JABHOCTA

Yiaeu 37

OV PabotHnuku yHuBeps3uter ,,Kpcre Mucupkos® -
KudeBo, ja m3BecTyBa jaBHOCTa 3a CBOETO paboTEHE
MPEeKy CpeAcCTBaTa 3a jaBHO HHPOPMHUpPAHE MPEKY
noceOHU COOMINTeHHja, TIakambe OOBPCKH, 3aIllCH,
pasroBOpHM, YYECTBO BO CIICMjalHA EMUCUU Ha
EJIEKTPOHCKUTE MEIUYMHU U CII.

OxroBopHa nuue 3a JAaBamke HHPOpPMALUU Ha
jaBHocta ¢ [Jupekropor ©Ha OY PaGoTHUYKH
yHuBepaurer ,,Kpcre Mucupkos* - KuueBo wnm nuie
OBJIACTEHO OJ HETO.

12  UIBMEHA MW JOIIOJIHYBAIBE HA
CTATYTOT

Yien 38

N3menyBamwe u ponosHyBame Ha Cratyror Ha OY
PaGoTHuuku ynuBepsuter ,,Kpcte Mucupkos® —
KuueBo moxke ga ce Bpmu co mpemgor Ha OV
PaGoTHuuku yHuBepsuter ,,Kpcte Mucupko® —
KugeBou YmpaBHHOT 01100D.

organeve t€ udhéheqjes dhe pérparimit,
diskutimeve paraprake pér ¢éshtje t€ caktuara dhe
publikimin e t& gjitha vendimeve dhe
konkluzioneve .

Né tabelén pér shpallje, publikohen aktet e
pérgjithshme, aktet e vecanta te Keshillit drejtues
dhe drejtorit, lajmérime dhe akte tjera .

Pér informim né€ kohé dhe t&€ térésishém té t&
punésuaréve né IK UP "Krste Misirkov” Kér¢ové
jané pérégjegjés orgenet udhéheqése .

NJOFTIMI | OPINIONIT

Neni 37

IK Univesiteti i punétoréve "Krste Misirkov",
Kér¢ové e njofton opinionin me punén e Vet
népérmjet mjeteve t&€ informimit publik népérmjet
laymérimeve té vecanta, pagesave t€ obligimeve
mbishkrimeve,bisedave, pjesémarrjes né
emisione speciale te mediumeve elektronike etj .

Person pérgjegjés pér dhénjen e informatave pér
opinionin éshté drejton i IK UP “Krste Misirkov”
Kércové ose personi i1 autorizuar nga ana e
drejtorit.

12. NDRYSHIME DHE PLOTESIME
TE STATUTIT

Neni 38

Ndryshimi dhe plotésimi i Statutit t&¢ 1K UP
“Krste Misirkov" Kér¢ové mund te kryhet me
propozim té drejtorit t€ IK UP “Krste
Misirkov”



Yuaen 39

[locrankara 3a U3MEHYBambe U JIONOJIHYBamhe Ha
CraTyTOT Ha yCTaHOBAaTa € UCTa KaKo U 33 IOHECYBAhE
Ha CTaTyToT.

13.MIOCEBHU OJAPEABUA

PABOTHO BPEME

Yien 40

Pa6otHoTO Bpeme Bo OV PaOoOTHWYKH yHHBEP3HUTET
,Kpcre Mucupkos* KuueBo,;mo mpemnor Ha
TUPEKTOPOT TO OmpeaenyBa YMNPaBHUOT 0J00p
COTJIACHO 3aKOH 3a pa0OTHU OgHOCH M KOJIEKTHBHUOT
JIOTOBOD.

HITPAJK
Ynen 41
Bo OVY Pabornuuku yHusepsurer ,,Kpcre
Mucupkos* KuueBo, mnocrom  cuHAMKaIHA
opraHu3aIyja.

OVY PaGotHnuku yHuBepsurer ,,Kpcte Mucupkos® -
KunueBo e momkna coriiacHo 3akoH U KojgekTHBHUOT
JIOTOBOP HA HUBO Ha paboTanaBell qa 00e30eau yCIOBU
3a paboTa Ha CHHJIMKAJIHATA OpraHu3allyja.

Bpa6otenute Bo OY Pabotnnuku yauBep3urert ,,Kpcre
Mucupkos® — KnueBo umaar mpaBo Ja ro KOpUCTaT
PaBOTO Ha WITPajK KOE MpaBO IO OCTBapyBaaT
COTJIaCHO OJipeouTe Ha 3aKOHOT 32 IITPAjK HA JaBHUTE
MpeTnpujaThja Mo YCJIOB Jla ce 00e30eau HEOIXOaHO
HUBO Ha ITPOIECOT Ha paboTa CO KOM HeMa Jia Ce 3arpo3u
KUBOTOT, 3JIpaBjeTO M EKOHOMCKAaTa MW COIlMjaJiHa
CUTYPHOCT Ha TparaHUTE W HEONXOJHO OJIBUBAIE HA
CTOTIAHCKHUTE W JAPYTH JICJHOCTH BO 3e€MjaTa BO 00eM U

Keércové té Késillit drejtues.

Neni 39

Procedura pér ndérrimin dhe plotésimin e
Stautit t€ Institucionit €shté e njejt€ si né
sjelljen e Statutit.

13. DISPOZITA TE VECANTA

Koha e punés

Neni 40

IK Univestiteti i punétoréve "Krste Misirkov"
Kér¢ové me propozim t€ drejtorit e percakton
Késhillin drejtues né pajtim me ligjin pér
marédhénie pune dhe marréveshjen kolektive.

GREVA

Neni 41

Ne IK UP " Krste Misirkov " - Kér¢ové ,
ekziston organizata e sindikates.

IK UP "Krste Misirkov " Kérgové, éshté i
obliguar g€ né harmonizim me ligjin dhe
marréveshjen kolektive n€ nivel t€ punédhénésit,
té sigurojé¢  kushte pér puné té organizatés
sindikale .

Té punésuarit né IK UP "Krste Misirkov"
Kércové, kané té drejté té shfrytézojné té drejtén
¢ grevés té cilén té drejté e realizojné né pajtim me
pércaktimet e ligjit pér greve t€ ndérmarrjeve



Ha HAa4YMHOT YTBPACHM CO 3aKOH OJf COOJIBETHaTa
JIEJHOCT O]l jaBEH UHTEpeC M U3BpUIYyBalkE Ha
Mel'yHapOAHUTE JOTOBOPH.

14.1TIPECTAHOK CO PABOTA

Yieu 42

OV PaGotnuuku yHuBep3uter ,,Kpcte Mucupkos® —
KuueBo npecranyBa co paboTa M OTIIOYHYBaA ITOCTAIKa
3a CTeuaj COTIACHO O/IpeI0H 01 3aKOHOT 3a KYJTypa.

15.1IPEOJHU U 3ABPIIIHU OAPEIBH

ITPECTAHYBAIBE HA IIOCTOJHUOT CTATYT

Yieu 43

Co BieryBame BO cuia Ha 0Boj CTaTyT npecTtaHyBa
na Baxu Craryror Ha PaOoTHHYKM YHHMBEp3UTET
“Kpcre Mucupxkos “Kudeso 0p.02-64/1 on 13.04.1996
roauHa, Onnykara 3a Vi3MeHyBame U I0NOJIHYBamkhe Ha
Craryror Ha OV PaGotamukm YuuBepsuter “Kpcre
MucupkoB “ Kwuuero 6p.02-391/1 ox 14.11.2018
ronuHa u Ojurykara 3a Mi3MenyBame U JOMIOJIHYBamkhe Ha
Cratryror Ha OY PabotHuuku Yuusepsuter “Kpcre
MucupkoB “ KwuueBo 6p.02-270/1 ox 17.11.2020
roguHa 1 Omyka 3a u3MeHa u jomnonHa u Ilpedncren
tekcT Ha CtatyT co 6poj 01-91/1 01 01.03.2021 roauna.

publike me kusht & té sigurohet niveli i
domeosdoshem i procesit t&€ punes me t€ cilin nuk
do t€& kanoset rreziku pér jetén e t& punésuarve,
shendetin, sigurimin ekonomik dhe social té
qytetaréve dhe zhvillimin e veprimtarisé
ekonomike n€ vend né véllim dhe ményrén e
caktuar me ligjin nga veprimtaria pérkatése nga
interesi publik pér realizimin e marréveshjeve
ndérkombtare .

14 NDERPRERJA E PUNES

Neni 42
IK UP "Krste Misirkov" Kér¢ové, puna ndérpritet
me procedure per falimenti néharmonizim me
Ligjin pér kulturé.

15.DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

NDERPRERJE E STATUTIT EKZISTUES

Neni 43

Me hyerjen né fuqi t€ kétij Statuti nd€rpritet vlera
e Statuti te IK Universitetit t& Punétoreve “Krste
Misirkov " Kérgové nr . 02 - 64 / 1 nga data
13.04.1991, Vendimi pér Ndryshimin e Statutit t&
IK Universiteti i Punétorév "Krste Misirkov"
Kércové nr/ 02 — 391 /1 prej datés 14.11.2018
dhe Vendimi pér Ndryshimin e Statutit t& IK
Universiteti i Punétoréve "Krste Misirkov"
Kérgové nr. 02-270 /1 prej datés 17.11.2020 dhe
Vendimi pér tekstin e ndryshimit dhe plotésim
dhe té pastruar t€ Statutit numér 01-91/1 daté
01.03.2021.



BJIEI'YBAIBE BO CUJIA HA OBOJ CTATYT

Yuen 44

OBoj cTaTyT BiIeTyBa BO CHJIa TIO J0OHMBamke
cornacHocT oJ1 CoBetot Ha OnmtrHa KnueBo ofHOCHO
8(ocym)neHa o o6jaByBameTo BO “CiykO€H TJIaCHHUK
Ha OmmtuHa Kudyeso®.

Bp.Nr.

Kuueso
Kércové

HYRJA NE FUQI E KETIJ STATUTI

Neni 44

Ky Statut hyn né fuqi pas marrjes sé pélqimit
nga Keshilli i Komunés s¢ Kér¢ovés, pérktésisht
8 (teté ) dité pas publikimit né "Fletoren zyrtare
te Komunés s¢ Kérgoveés”.

OINIITUHCKA YCTAHOBA
PABOTHMUYKHN YHUBEP3UTET
“KPCTE MUCHUPKOB“KHNYEBO

YIIPABEH OIbOP,

INSTITUCIONI KOMUNAL

UNIVERSITETI I PUNETOREVE
" KRSTE MISIRKOV” KERCOVE
KESHILLI DREJTUES

[MPETCEHATEJI,
KRYETAR,

I'-nun.Buktop Anekcocku






